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Ärendets beredning 
Förslag till en ny äldreplan har utarbetats av äldreförvaltningen, vård- och 
omsorgsenheten. Fackliga företrädare har informerats den 10 april 2007. 
Det lokala handikapprådet har tagit del av ärendet den 11 april och kommunstyrelsens 
pensionärsråd den 12 april 2007.  
 
 
Bakgrund 
Stockholms stads äldreomsorgsplan 2006-2010 antogs av kommunfullmäktige januari 
2006. I och med ny politisk majoritet har förslag till ny äldreplan tagits fram som omfattas 
perioden 2007-2011. Alliansens politiska plattform och budget 2007 ligger till grund för 
Stockholms stads äldreplan 2007-2011. 
 
 
Ärendet 
Tillsammans med budgeten utgör äldreplanen det främsta styrdokument för stadens 
äldreomsorg. Med utgångspunkt av äldreplanen ska stadsdelsnämnderna utforma 
äldreomsorgens verksamheter efter lokala förutsättningar och behov. 
 
 
Sammanfattning av Stockholms stads äldreplan 2007-2011 
Äldreplanen är uppbyggd kring ett övergripande mål för verksamheten samt nio strategier 
för måluppfyllelse. 
 
Mål för äldreomsorgen 2007-2011 
Staden ska ha en omsorg, vård och service för äldre som bygger på värdighet 
och trygghet, oavsett var i staden man bor 
 
Strategier för måluppfyllelse 

 Äldreomsorgen ska arbeta förebyggande och aktivt delta i samhällsplaneringen 
 

 Den enskildes inflytande ska öka genom mångfald och valfrihet 
 

 Äldreomsorgen ska präglas av god kvalitet 
 

 Det ska finnas en flexibel hemtjänst som kan hantera omfattande och specifika behov 
 

 Det ska finnas olika boendeformer som tillgodoser äldres skiftande behov 
 

 Stadens hälso- och sjukvård ska ha en hög kvalitet och tillgodose äldres skiftande 
behov av vård och behandling 

 
 Den kommunala äldreomsorgen ska samarbeta med landstingets hälso- och sjukvård 
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 Det ska finnas ett varierat utbud av stöd- och hjälpinsatser till dem som vårdar 
anhöriga och närstående 

 
 Anställda inom äldreomsorgen ska ha adekvat utbildning och kompetens som svarar 

mot de krav som verksamheten kräver 
 
 

Inflytande, mångfald och valfrihet 
Respekten för äldre människors integritet och självbestämmande kräver att valfrihet 
präglar det stöd som ges. Genom kundvalsmodellen har den enskilde möjligheten att välja 
utförare av hemtjänst, ledsagning och avlösning. 
 
Stadens servicehus och vård- och omsorgsboende ska ses som en gemensam resurs. Den 
äldre, som beviljats ett boende, har rätt att välja boende som certifierats/upphandlats av 
staden, oavsett om boendet ligger utanför det egna stadsdelsnämndsområdet. Om inte 
plats finns på önskat boende ska det vara möjligt att ställa sig i kö, om plats kan beredas 
inom rimlig tid. 
 
 
Kvalitet 
Respekten för den enskildes integritet och individuella behov ska vara en gemensam 
värdegrund för alla som arbetar inom äldreomsorgen. Att bli 65 år och därmed tillhöra 
gruppen ”äldre” får inte innebära att den enskildes individuella behov och förutsättningar 
generaliseras.  
 
Äldreomsorgen ska präglas av personligt inflytande, individualisering, trygghet och 
respekt. Alla, oavsett var i staden de bor har rätt till lika bedömning. Det ska finnas 
kvalitetsgarantier som säkerställer en hög standard av så väl handlingsprocessen som 
insatsernas utförande. 
 
Regelbundna kvalitetsuppföljningar av den service, vård och omsorg som ges ska 
genomföras enligt uppföljningsmodellen som antagits av kommunfullmäktige 2006. 
Resultaten av kvalitetsuppföljningarna ska göras tillgängliga för äldre och deras 
närstående, bland annat genom stadens hemsida. 
 
Livskvalitet 
Äldreomsorgen ska på olika sätt bidra till att höja den enskildes livskvalitet. 
 
Mat för äldre 
Maten och måltidssituationen är en viktig kvalitetsfaktor. Den mat som serveras ska vara 
god, vällagad och näringsriktigt anpassad till äldres behov. Personalen inom 
äldreomsorgen ska ha goda kunskaper om livsmedelshygien och kostens betydelse för den 
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enskildes hälsa och välbefinnande. Det ska finnas möjlighet för den enskilde att vara 
delaktig i måltidsplanering och matlagning, till exempel i form av matlag i hemtjänsten. 
 
Utevistelser 
Att kunna komma ut från sin bostad är för många oerhört betydelsefullt. Alla som har 
insatser från äldreomsorgen har rätt till utevistelse. Promenader är också en förebyggande 
insats som på sikt kan motverka ökat vårdbehov. 
 
 
Boende för äldre 
Boendet och boendemiljön är viktiga faktorer för den enskildes möjlighet till 
självständighet och delaktighet. Att i god tid kunna planera för sitt boende på äldre dagar 
är ett önskemål för många människor. Staden ska på olika sätt bidra till att 
bostadsmarknaden erbjuder attraktiva bostäder för äldre. Det ska finnas boenden i form av 
servicehus och vård- och omsorgsboenden som kan tillgodose mer omfattande 
omvårdnadsbehov. 
 
 
Personalen 
För att ge en god vård och omsorg behövs en bra arbetsmiljö och personal med lämplig 
utbildning. Den personal som anställs ska ha adekvat utbildning inom vård och omsorg. 
En förhållandevis stor andel av befintlig personal saknar utbildning och måste därför 
erbjudas grundutbildning. En del vård och omsorgspersonal har svenskan som andraspråk 
och behöver utveckla sina språkkunskaper i svenska. Personalen ska ges möjlighet att 
utöva friskvård under arbetstid och att påverka arbetstid och arbetsformer. 
 
 
Uppföljning av äldreplanen 
Stadsdelsnämnderna ska i verksamhetsberättelsen redovisa hur äldreomsorgen bedrivs 
med utgångspunkt från äldreplanens mål och strategier. Efter halva planperioden, under 
2009, ska äldreförvaltningen genomföra en uppföljning av äldreplanen. Resultatet av 
uppföljningen ska sedan ligga till grund för kommande äldreplan. 
 
 
Bilaga 
Stockholms stads äldreplan 2007-2011 
 
 
 
 


